

Số: 38/BC-UBND

Ia Pét, ngày 24 tháng 7 năm 2017

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện công tác tháng 7 năm 2017  
và phương hướng, nhiệm vụ công tác tháng 8 năm 2017

A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC THÁNG 7:

I. KINH TẾ:

1. Nông nghiệp:

1.1. Trồng trọt:

Vụ mùa năm 2016, nhân dân đã xuống giống được 570/577ha, đạt 98,79%. Trong đó lúa nước 534/534 ha, đạt 100% KH; diện tích các loại cây hoa màu khác: 36/43 ha (<sup>1</sup>), đạt 83,72% KH.

**Cây lúa:** phát triển bình thường, rải rác trên cây lúa sâu cuốn lá nhỏ, sâu cuốn lá lớn gây hại ở mật độ thấp. UBND xã thường xuyên hướng dẫn nhân dân phun thuốc phòng trừ.

**Cây cà phê:** Cà phê đang trong giai đoạn nuôi quả. Tình hình bệnh rệp sáp và ve sâu gây hại trên cây cà phê xuất hiện rải rác ở một số diện tích. UBND xã đã thông báo và khuyến cáo nhân dân cách phòng và trừ bệnh nên tình trạng gây hại không đáng kể. Diện tích tái canh cây cà phê đến nay được 32/32 ha, đạt 100%.

**Cây tiêu:** Phát triển bình thường. Diện tích trồng tiêu mới đến nay là 5,5 ha.

**Cây cao su:** Phát triển ổn định.

1.2. Chăn nuôi:

Đàn gia súc, gia cầm phát triển bình thường, không có dịch bệnh xảy ra. Tiếp tục triển khai các công tác phòng chống dịch cúm gia cầm tại các thôn.

1.3. Thuỷ lợi:

Tổ chức kiểm tra, theo dõi mức độ an toàn của các kênh mương. Tiếp tục triển khai cho nhân dân nạo vét, gia cố và sửa chữa kênh mương để đảm bảo phục vụ tưới, tiêu úng trong mùa mưa.

1.4. Chương trình VnSat:

UBND xã đã triển khai thành lập THT nông nghiệp và hoàn thiện các thủ tục thành lập tổ, hồ sơ xây dựng kế hoạch đầu tư cho tổ hợp tác. Rà soát diện tích tái canh từ năm 2015 đến năm 2017 và tổng hợp nhu cầu vốn vay cho nhân dân. Triển khai thông báo của dự án cho các nhóm trong THT về các vườn ươm giống cây trồng đạt chuẩn do Sở NN&PTNT công nhận.

<sup>(1)</sup> Ngô: 10/10 ha, đạt 100% KH; Khoai lang 01/1 ha, đạt 100% KH. Đậu đỗ các loại: 07/7 ha, đạt 100% KH, rau các loại 18/25 ha, đạt 72% KH.

### **1.5. Công tác trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ năm 2017:**

Hưởng ứng Lễ phát động trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ do UBND huyện năm 2017, Cán bộ, công chức, viên chức xã cùng cán bộ thôn tham gia trồng cây tại núi Chư Tê với 70 người tham gia (1.500 cây thông ba lá)

### **2. Tài chính:**

Công tác thu chi ngân sách đến 20/7/2017 như sau: Tổng thu ngân sách xã: 3.235.816.665đ đạt 62,81% dự toán. Tổng chi ngân sách xã: 2.226.618.867đ đạt 46,61% dự toán. Hoàn thành hồ sơ quyết toán ngân sách năm 2016.

### **3. Chương trình MTQGXDNTM:**

Tiếp tục triển khai các thôn làm chuồng nhốt heo, đào hố rác, làm nhà vệ sinh hộ gia đình,...

- Chương trình thuộc nguồn vốn Chương trình nông thôn mới năm 2017:

+ Xây dựng cơ sở hạ tầng: UBND huyện đã phê duyệt danh mục và phân bổ kế hoạch vốn 04 công trình: Nhà sinh hoạt cộng đồng thôn Bianeh và Brong Goai; Phòng học Mẫu giáo thôn Biabre; Phòng học tiểu học thôn Brong Goai. Hiện đang trình thẩm định báo cáo kinh tế kỹ thuật và kế hoạch lựa chọn nhà thầu các công trình trên.

+ Vốn hỗ trợ phát triển sản xuất (317 triệu đồng): Đã được UBND huyện phê duyệt phương án nuôi dê bách thảo với số lượng là 40 con, nuôi cá nước ngọt với số lượng 130 kg và mô hình trồng cây bơ booth trái vụ trong vườn hộ với số lượng là 695 cây. UBND xã đã triển khai cấp 695 cây bơ booth cho 10 thôn, hiện đang liệt kê giống dê và giống cá.

### **4. Xây dựng cơ bản:**

- Công trình thuộc nguồn vốn Chương trình Ifad: Xây dựng đập Ia nol (thôn Breng): chiều dài đường và đập 193 m và chiều dài tuyến kênh mương 82,2 m với tổng kinh phí 1.000.000.000đ. Đã hoàn thành, nghiệm thu và đưa vào sử dụng.

- Công trình thuộc nguồn vốn Nghị định 42/NĐ-CP: Do Phòng NN&PTNT huyện làm chủ đầu tư với tổng kinh phí 596 triệu đồng; hạng mục: Xây dựng đập tràn Ia Pét (thôn Brong Goai): thi công được 10% khối lượng công trình. Đã hoàn thành, nghiệm thu và đưa vào sử dụng.

### **5. Công tác quản lý tài nguyên môi trường, quản lý đất đai:**

- Trong tháng tiếp nhận và giải quyết 02 trường hợp cấp đổi quyền sử dụng đất, 01 trường hợp chuyển nhượng quyền sử dụng đất, 01 trường hợp tách thửa, 02 trường hợp biến động. Bên cạnh đó tiếp nhận và giải quyết 01 trường hợp cấp nhầm vị trí của ông Nguyễn văn phước ở xã Trang

Đang giải quyết: 01 trường hợp tặng cho, 01 trường hợp cấp đổi, 02 trường hợp cấp mới. Nguyên nhân tồn: mới tiếp nhận.

**Công tác cắm mốc quy hoạch :** cắm bao khu Trung tâm hành chính xã, tuyến đường liên thôn ở các thôn Bianeh, Almoi, Ngom thung, Bronggoai (tổng số 130 mốc).

### **6. Công tác lập kế hoạch kinh tế - xã hội năm 2018:**

Hoàn thành công tác thu thập thông tin, lập kế hoạch thu thập nhu cầu tại các thôn, lấy nhu cầu các ngành. Đồng thời hoàn thiện dự thảo và tổ chức Hội nghị thông qua dự thảo kế hoạch kinh tế - xã hội năm 2018.

### **7. Công tác Tổng điều tra kinh tế năm 2017:**

Hoàn thành công tác tổng điều tra kinh tế năm 2017 (giai đoạn 2 - điều tra khối cá thể): Tổng cộng toàn xã có 98 cá thể sản xuất kinh doanh trên địa bàn 10/10 thôn.

## **II. VĂN HÓA - XÃ HỘI:**

### **1. Giáo dục:**

Thường xuyên kiểm tra tình hình bảo quản cơ sở vật chất trong thời gian nghỉ hè tại điểm trường các thôn.

Ban chỉ đạo hoạt động hè xã xây dựng kế hoạch và phân công các thành viên Ban chỉ đạo tổ chức sinh hoạt hè cho thanh niên, học sinh tại 10/10 thôn.

### **2. Y tế:**

Trong tháng không có dịch bệnh nguy hiểm xảy ra ở người. Trong tháng tiếp tục duy trì công tác khám chữa bệnh cho nhân dân các thôn, giám sát tình hình dịch bệnh ở các thôn và tiêm chủng thường xuyên tháng 7: Tổng số trẻ dưới 01 tuổi tiêm chủng đủ liều: 12 trẻ; Tổng số trẻ 18 tháng tuổi tiêm vacxin Sởi - Rubella: 11 trẻ; Tổng số trẻ 13-60 tháng tuổi tiêm viêm não Nhật Bản mũi 2+3: 60 trẻ ; Phụ nữ có thai được tiêm UV2 là 20, .... . Trong tháng đến khám tại trạm là 284 lượt người, trong đó khám điều trị ngoại trú 284 lượt người; phổ biến là bệnh cảm cúm, viêm phế quản... Tiếp tục tiến hành kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm tại các địa điểm kinh doanh trên địa bàn xã.

Tiếp tục triển khai vận động, huy động nhân dân các thôn ra quân diệt muỗi, lăng quăng/bọ gậy và tham gia các hoạt động vệ sinh môi trường, vệ sinh nhà ở như thu gom phế thải xung quanh nhà, lật úp các dụng cụ chứa nước không cần thiết, thả cá vào dụng cụ chứa nước sinh hoạt, phát quang bụi rậm, khơi thông các hố nước tù, đọng,... nhằm phòng, chống dịch sốt xuất huyết.

### **3. Văn hóa, thông tin, thể thao:**

Tham gia giải bóng đá toàn huyện thuộc nội dung thi đấu trong Đại hội thể dục toàn huyện lần thứ VI năm 2017, đã thắng được 01 trận.

### **4. Công tác xã hội:**

Nhận và cấp kinh phí trợ cấp cho người có công tháng 7 cho 07 người. Hội chữ thập đỏ xã phối hợp với Hội chữ thập đỏ huyện tổ chức nghiệm thu và tổ chức Lễ bàn giao nhà cho hộ nạn chất độc da cam tại thôn Biabre.

Tiếp tục triển khai các biện pháp phòng chống thương tích, tai nạn đuối nước ở trẻ em tại các thôn. Đã rà soát tất cả các ao hồ trên địa bàn xã: Toàn xã có 45 ao hồ, trong đó có 14 ao hồ đã rào chắn, đặt biển báo; Số ao hồ còn lại, UBND xã đang tiếp tục triển khai các thôn vận động các hộ cam kết đến 31/7/2017 làm rào chắn, đặt biển báo.

Tiếp tục rà soát và lập thủ tục đề nghị bổ sung thẻ BHYT năm 2017 cho các đối tượng. Lập thủ tục làm mới 38 thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi. Triển khai

công tác điều tra thu thập thông tin cung cầu lao động năm 2017 tại 10/10 thôn. Đồng thời rà soát hộ gia đình nghèo không có tivi, radio.

Xây dựng kế hoạch tổ chức kỷ niệm 70 năm ngày thương binh liệt sĩ 27/7/2017. Phân công các cán bộ, công chức khối UBND xã phụ trách và làm công tác tri ân các gia đình chính sách tại các thôn.

### **5. Công tác dân số - KHHGĐ:**

Tổng số trẻ sinh trong tháng là 11. Trường hợp sinh con thứ 3 là 03. Tổng số hộ toàn xã là 1.649 hộ, tổng số khẩu là 7.439. Trong tháng tiếp tục tổ chức tuyên truyền tại các thôn và tổ chức thực hiện dịch vụ chăm sóc SKSS-KHHGĐ tháng 7 hưởng ứng ngày Dân số thế giới năm 2017. Tiếp tục cập nhật mạng thôn tin chuyên ngành.

### **6. Công tác Dân tộc -Tôn giáo:**

#### **6.1. Công tác Dân tộc:**

Tiếp tục hướng dẫn nhân dân chăm sóc các cây trồng, vật nuôi được hỗ trợ từ các chương trình. Phục vụ Đoàn giám sát của UBMTTQVN huyện về giám sát việc thực hiện các chính sách đối với xã đặc biệt khó khăn (năm 2015, 2016) trên địa bàn xã.

#### **6.2 Công tác tôn giáo:**

Chi hội Chư teh tổ chức sinh hoạt ổn định cho các tín đồ.

### **III. NỘI CHÍNH:**

#### **1. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội:**

##### **1.1. Tình hình an ninh chính trị:**

Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn ổn định. Số đối tượng trong diện quản lý không có biểu hiện gì.

##### **1.2. Trật tự an toàn xã hội:**

Công tác quản lý nhân hộ khẩu trên địa bàn xã luôn được chú trọng: Nhập sinh: 16 trường hợp. Cấp mới: 02 trường hợp. Chuyển đi: 0 trường hợp. Chuyển đến: 01 trường hợp. Cấp lại: 03 trường hợp. Lưu trú: 0 trường hợp. Đính chính khác 01 trường hợp. Triển khai các thôn tiếp tục duy trì hoạt động của các Tổ tự quản tại thôn nhằm bảo vệ tài sản cho nhân dân.

Tình hình an ninh trật tự: Xã ra 01 vụ trộm cắp tài sản (hái trộm 30 kg bơ) tại thôn 10. Công an xã đã giải quyết xong.

Tình hình an ninh nông thôn: ổn định.

Tình hình tai nạn giao thông: Xã ra 01 vụ tai nạn giao thông tại thôn O đeh giữa 02 xe máy, hậu quả 03 người bị thương nặng. Hiện vụ việc công an huyện thụ lý giải quyết.

Công tác kiểm tra kiểm soát địa bàn: Tiếp tục triển khai kế hoạch tấn công trấn áp tội phạm theo kế hoạch của Ban PCTP&XDPTTDBVANTQ huyện. Chỉ đạo Công an xã phối hợp BCHQS xã tổ chức tuần tra đêm 02 đợt (Breng và Brong Goai) nhằm ngăn chặn các hành vi gây rối, vi phạm giao thông; qua kiểm tra không phát hiện trường hợp nào vi phạm.

Công tác kiểm soát an toàn giao thông: tổ chức ra quân 04 đợt, qua tuần tra phát hiện 06 trường hợp vi phạm, nhắc nhở 02 trường hợp, ra quyết định xử phạt 04 trường hợp.

Tiếp tục triển khai nhân dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, kết quả đã vận động nhân dân giao nộp 03 khẩu súng tự chế.

Tổ chức mời gọi rắng đe 05 thanh thiếu niên tại 02 thôn Aklah và Almoi có hành vi chạy xe cản quấy vào ban đêm lên kiểm điểm, cam kết không tái phạm.

Tổ chức Hội nghị sơ kết Quy chế phối hợp giữa Công an và Xã đội.

## **2. Công tác quân sự địa phương:**

Duy trì công tác trực trụ sở, kiểm tra kiểm soát địa bàn.

Đưa 03 dân quân trinh sát huấn luyện tại BCHQS huyện (12 ngày).

Công tác huấn luyện dân quân năm 2-4: tổng số 53 dân quân tham gia, kết quả đạt loại khá.

## **3. Công tác tư pháp:**

Trong tháng đã tiếp nhận và giải quyết:

+ Lĩnh vực Chứng thực, hộ tịch: Sao y 41 trường hợp, chứng thực 05 hợp đồng các loại. Đăng ký 14 trường hợp khai sinh (Trong đó đăng ký đúng hạn 09 trường hợp, quá hạn 05 trường hợp), 06 trường hợp kết hôn, 01 trường hợp đăng ký khai tử, xác nhận 06 trường hợp về hộ tịch khác.

+ Lĩnh vực công việc khác: Tiếp nhận và giải quyết 02 trường hợp.

- Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo: số đơn thư mới tiếp nhận trong tháng: 01, UBND xã đang xác minh giải quyết.

## **4. Công tác nội vụ:**

Củng cố và thành lập 02 Ban chỉ đạo, Tổ công tác. Tiếp tục tạo điều kiện cử 01 cán bộ xã đội phó học lớp Trung cấp quân sự địa phương.

Tiếp tục áp dụng, sử dụng hệ thống quản lý văn bản điều hành liên thông 4 cấp tại UBND xã.

## **5. Công tác cải cách hành chính:**

"Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả" đã tổ chức tiếp nhận và giải quyết các thủ tục hành chính đối với các tổ chức, cá nhân theo đúng thủ tục. Tiếp tục niêm yết công khai các thủ tục hành chính mới công bố thuộc thẩm quyền giải quyết cấp xã.

**Công tác tiếp công dân:** Duy trì công tác tiếp dân và giải quyết các thủ tục hành chính vào sáng thứ 7 hàng tuần.

## **B. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC THÁNG 8/2017:**

### **I. Kinh tế:**

1. Tiếp tục kiểm tra, theo dõi mức độ an toàn của các kênh mương. Tiếp tục triển khai cho nhân dân nạo vét, gia cố và sửa chữa kênh mương để đảm bảo phục vụ tưới, tiêu úng trong mùa mưa. Thông báo các thôn triển khai nhân dân tự quản về vệ sinh, khai thông dòng chảy,... dọc các tuyến đường giao thông theo từng hộ gia đình.

Tiếp tục chỉ đạo các thôn chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh đối với các loại cây trồng. Đặc biệt phòng trừ bệnh rệp sáp và ve sầu trên cây cà phê. Vận động nhân dân

thường xuyên thăm đồng để chủ động phòng trừ sâu bệnh trên cây lúa. Tiếp tục khuyến cáo nhân dân hạn chế việc mở rộng diện tích tiêu.

2. Tăng cường công tác phòng, chống dịch cúm gia cầm trên địa bàn xã. Tiếp tục triển khai nhân dân vệ sinh chuồng trại, khu vực chăn nuôi, làm chuồng trại khi chăn nuôi đặc biệt là nhốt heo, di dời chuồng trại chăn nuôi ra xa nhà ở hộ gia đình. Tập trung phát triển nuôi cá tại các ao hồ trên địa bàn xã.

3. Tiếp tục hoàn thành chương trình hỗ trợ giống cá và dê bách thảo cho nhân dân trong chương trình nông thôn mới nguồn vốn năm 2017; Thông báo và kiểm tra nhân dân chuẩn bị chuồng nuôi dê, ao thả cá trước khi đưa giống về.

4. Tăng cường các phương án cho công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trong mùa mưa bão.

5. Triển khai thực hiện các công trình xây dựng cơ bản theo các Chương trình, dự án khi được phê duyệt. Tiếp tục triển khai công tác thu ngân sách trên địa bàn xã.

6. Chương trình VnSat: Triển khai thực hiện các hạng mục đầu tư khi có văn bản phê duyệt.

7. Tăng cường công tác quản lý các hoạt động khai thác nước ngầm trên địa bàn. Tiếp tục triển khai các biện pháp chủ động quản lý công tác đất đai và công tác xây dựng trên địa bàn xã, đặc biệt là trong khu quy hoạch khu trung tâm hành chính xã.

## **II. Văn hóa – Xã hội:**

1. Tổng kết công tác hoạt động hè năm 2017. Các trường tiến hành công tác tuyển sinh năm học 2017-2018. Triển khai các thôn vận động nhân dân dọn vệ sinh, tu sửa cơ sở vật chất các điểm trường chuẩn bị phục vụ năm học 2017-2018. Đồng thời vận động học sinh ra lớp.

2. Tiếp tục thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khoẻ cho nhân dân, giám sát tình hình dịch bệnh tại các thôn và tiêm chủng thường xuyên hàng tháng. Thường xuyên tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm tại các điểm buôn bán và ăn uống tập thể trên địa bàn xã nhằm phòng chống ngộ độc thực phẩm. Tiếp tục triển khai các biện pháp phòng, chống dịch sốt xuất huyết.

3. Tiếp tục tuyên truyền các ngày Lễ lớn: Tuyên truyền kỷ niệm 72 năm Cách mạng tháng Tám, Quốc khánh 02/9, Ngày gia đình Việt Nam. ... Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947- 27/7/2017). Tiếp tục triển khai công tác phòng chống thương tích, tai nạn đuối nước ở trẻ em tại các thôn: vận động hết các chủ ao, hồ làm rào chắn, đặt biển báo.

4. Tiếp tục triển khai và hoàn thành công tác điều tra thu thập thông tin cung cầu lao động năm 2017; rà soát hộ gia đình nghèo không có ti vi, radio.

## **III. Nội chính:**

1. Duy trì công tác trực trụ sở, phụ trách làng và phụ trách đối tượng tại cộng đồng. Tiếp tục duy trì công tác quản lý địa bàn, quản lý nhân hộ khẩu, nắm chắc mọi tình hình kiểm tra kiểm soát địa bàn đảm bảo tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã ổn định. Giải quyết dứt điểm các vụ việc an ninh trên địa bàn. Tiếp tục tổ chức ra quân tuần tra kiểm soát ATGT theo kế hoạch. Tiếp tục triển khai thu súng tự chế tại các

thôn. Duy trì hoạt động của các Tổ tự quản tại các thôn. Kiểm tra tình hình hoạt động của các cơ sở kinh doanh internet trên địa bàn.

2. Giải quyết kịp thời các đơn kiến nghị của công dân. Tiếp tục và tăng cường hơn nữa công tác tuyên truyền pháp luật tại các thôn (thực hiện theo kế hoạch). Tiếp tục triển khai các văn bản Luật mới nhất tại các cuộc giao ban hàng tuần của UBND xã. Tiếp tục niêm yết công khai các thủ tục hành chính tại UBND xã.

3. Tổ chức xét thực lực độ tuổi 18-25 và sơ tuyển tại xã.

4. Duy trì công tác tiếp công dân và giải quyết các thủ tục hành chính vào sáng thứ 7 hàng tuần và giải quyết kịp thời các đơn thư của công dân. Tiếp tục công khai, niêm yết các thủ tục hành chính mới thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã.

**Noi nhận:**

- UBND huyện;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- CT, PCT, UBND xã;
- UBMTTQ xã;
- 10 thôn;
- Lưu: VT.

TM. UY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH



**Đỗ Quang Tuyển**